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" Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Zhvillimit Rajonal
Ministarstvo za Regionalni Razvoj
Ministry of Regional Development

Prishting, daté, 24.04.2024

Né mbéshtetje t& Nenit 53 (paragrafit 3) dhe nenit 80 té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221 dhe Ligjin Nr. 04/L-116,
bazuar né nenin 8 dhe 16 t&¢ Rregullores Nr. 04/2017 mbi Kriteret Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik té OJQ-ve, Ligjin Nr. 08/L- 190 pér Zhvillim Rajonal t& Balancuar, Thirrjes Publike
té MZHR-sé s¢ datés 22/02/2024 pér mbéshtetje financiare t& projekteve/programeve t& OJQ-ve né
avancimin e zhvillimit socio ekonomik rajonal té balancuar, si dhe duke u bazuar né Vendimin nr.
162/2 t& datés 28.03.2024 qé ndryshon dhe plotéson Vendimet Nr. 162/1 t& datés 22.03.2024 dhe
vendimin nr. 162 t& datés 18.03.2024, t& Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ MZHR-sé pér Themelimin e
Komisionit Vlerésues pér vlerésimin e projekt-propozimeve té pranuara nga OJQ-t& pér mbéshtetje
financiare publike né fushén e avancimit té zhvillimit socio-ekonomik rajonal t& balancuar, Komisioni
vlerésues nxjerré kéte:

VENDIM

1. Né pérputhje me detyrat dhe afatet e komisionit té pércaktuara né vendimin e lartpérmendur dhe
duke u bazuar né Thirrjen Publike té datés 22 Shkurt 2024, Komisioni ka shqyrtuar dhe vlerésuar té
gjithé dokumentacionin pérkatés, t& dorézuar/dérguar nga OJQ-té né MZHR, ku sipas kritereve
Komisioni vlerésues ka shpallur rezultatat pér objektivat si né vjijim:

1.1 Objektivi - 1: Inkurajimi i té rinjéve dhe grave pér hartimin e projekteve né fushén e
zhvillimit socio-ekonomik rajonal:

Centar za afirmaciju mladih gracanica CZA, Sakuntala,Shoqata e Mediave Turke té Kosovés SHMTK,
Kosova Turkiye Mezunlari Dernegi - TUMED,D&D Business Suport Center ,Diagrami,Kosovo
Experts Group - KEG, Organizata Multietnike e Personave me Aftési té Kufizuara - OMPAKIL,
Handikos - Lipjan, Alternativa Rinore pér Progres - ALRP, Instituti pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t&
Rinisé - IFPR, PONTIS/Ura, Forumi Shqiptar i Diasporés, Qendra pér Edukim,Inovacion dhe
Zhvillim Profesional AKADEMIA, IFYF, Qendra Edukative Kulturore - ECC-KS, CECD - friends,
Bussines Women Mitrovica, Lipjan Youth Center - LYC, SEED, Rinia aktive e Prizrenit, VKBIK,
Frutat e jetés, Rinia e Pavarur, DUO, LVRK, Center for social and economic studies - F-For,
Organizata Rinore Akti, Qendra e Aspiratave rinore - QAR, Green Leaders Besila, Vision 02 dhe
QHPSM, Arti dhe Shkenca - Fillo Tash, Movement for Sustainable Development - MSD, Nomad
Kosova, Unioni i té diplomuarve né Turgi - UDT, Me doré né zemér, Drité né syté tang, Makerspace
Innovation Center - Prizren, Innovative Community Development Center - ICDC, Humanitarno
Edukativno Relreativni Centar - HERC, Omladinski savet Gracanica OSG, Nature Lovers Group
(Grupi i dashamiréve t& Natyrés) - NLG, Zéri Rinor - Gjilan, Art Stars UNION.

1.2 Objektivi - 2: Avancimi dhe zgjérimi i zhvillimit socio-elconomik rajonal:

Practice Youth P.Y, IDEA, EQUALITY, Center za mir I toleranciju - CMTP, Natural Fresh,
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Centar za depolitizaciju kosovkog drustva CDKD, Women World Today and Now, Instituti
Optimun, A vision for building a future, North Youth Movement - NYM, Progresi dhe Avancimi

Rinor né Kosové - PARKS, Qendra pér hapat rinor QeHR, Qendra pér rini t& avancuar, Business
Menagement Training Centre - BMTC, Instituti pér Hulumtime dhe Analiza Sociologjike - IHAS -
Sociometri, Humanus Vita, Instituti ‘IKSZ(Y’, Oda e Hotelerisé dhe Turizmit té Kosovés, Bosnjacko
Omladinski Klub - BOK, Youth Education Center, Creative Center, Tourism and Agriculture
Development Fund TAD-F, Global Development Solutions - GLOBEDS, Tourism and Marketing
Institute -~ TMI, POLIS, Center for Cooperation and Networking of Organization, GLV Natyra,
Qendra pér Hulumtime dhe Politiké Gjinore - QHPGJ], Qendra pér edukim - Reforma, Retina,
GURMANIA, Research - RCH, Instituti pér Ekonominé e Tregut t& Liré - IETL, POLITELA, SENSA,
JCI - Prizren, Center for Development Community - Millenium - CDCM, Future Development
Centre - FDC, Instituti pér Zhvillim dhe Integrim - IZHI, Nisma pér Rini dhe Inovacion - NRI,
Shogata Jeto Shéndetshém, Begatité e Batllavés, Leustina, Organizata per zhvillim - Llogaritari,
Domine, CFIS, Vizioni Rinor i Shalés, Kosovar Institute for Science and Education - KISED, ICAC,
Shoqata Shoqérore Shéndetésore - Syri, Natyra e sharrit, Ballkan Arena, Centre for Education and
Development - ELITA, EKOVIZIONI, Advocacy for Society Development - AFSD, Kosova Genc
Birlik Dernegi - KGBD.

1.3 Objektivi - 3: Promovimi i Zhvillimit Socio - Ekonomik Rajonal:

Agjencia pér Zhvillim Rajonal Veri - AZHR, Agjencia pér Zhvillim Rajonal Qendér - AZHR,
AZHR - Jug, AZHR Peréndim, Agjencia pér Zhvillim Rajonal Lindje - AZHR, Asociacioni I
gruas Feminae, Iniciativa e Femrés Kosovare - IFK, OMNES, Local Democratic Agency of
Kosovo - LDA Kosovo, Leadership Development Association Albania - LDAA, GLV Kalaja,
Iniciativa Rinore Aktive - IRA, Swok Kosovo, Dardana Press, Youth Association for Human
Rights - YAHR, General Youth Education of Kosovo - GYEK, Késhilli I Veprimit Rinor Lokal
- KVRL - Drenas, Advocacy Center for Democratic Culture, Organizata pér Promovim,Barazi
dhe Avokim - OPEA Bardha, Monumenta, Tecology, Association for Cooperation and
Development - ASCD

ARSYETIM

Komisioni brenda afatit t& pércaktuar me Planin e veprimit ka béré hapjen dhe vlerésimin e ¢do
aplikacioni. Né fazén e paré né bazé té kritereve formale nga njéqind e gjashtédhet e teté (168)
aplikacione, pér té kaluar né vlersimin e fazés sé dyté vlerésimi pérmbajtjes sé aplikacioneve i kané
plotésuar kriteret njéqind e njézet e katér (124) aplikacione.

- Fazés sé dyté té vlerésimit i jané nénshtruar njéqind e njézet e katér (124) aplikacione prej tyre
projekte t& OJQ-ve, sipas kritereve té Thirrjes Publike, Komisioni ka vlerésuar se gjashtédhjet e
tre (63) nga kéto OJQ nuk i plotésojné kriteret e fazés sé¢ dyté (vlerésimit pérmbajtjesor) pér té
fituar financimin nga MZHR:

SENSA, JCI - Prizren, Center for Development Community ~ Millenium - CDCM, Instituti Cilésor

pér Hulumtime, Analiza dhe Trajnime - iCHAT, Qendra Edukative Kulturore - ECC-KS

Iniciativa Rinore Aktive - IRA, Future Development Centre - FDC, Instituti pér Zhvillim dhe

Integrim - IZHI, Swok Kosovo, Nisma pér Rini dhe Inovacion - NRI, Dardana Press, CECD -

friends, Bussines Women Mitrovica, Lipjan Youth Center - LYC, SEED, Shoqata Jeto Shéndetshém,

Rinia aktive e Prizrenit, Youth Association for Human Rights - YAHR, VKBIK,

Begatité e Batllavés, Leustina, Frutat e jetés, Organizata per zhvillim - Llogaritari, Rinia e Pavarur,

DUOQ, General Youth Education of Kosovo - GYEK, Domine, CFIS, LVRK, Center for social and

economic studies - F-For, Organizata Rinore Akti, Qendra e Aspiratave rinore - QAR

Vizioni Rinor i Shalés, Késhilli I Veprimit Rinor Lokal - KVRL - Drenas, Green Leaders Besila,

Kosovar Institute for Science and Education - KISED, Vision 02 dhe QIPSM, Advocacy Center for

Democratic Culture, Arti dhe Shkenca - Fillo Tash, Organizata pér Promovim,Barazi dhe Avokim -

OPEA Bardha, Monumenta, ICAC, Shoqata Shogérore Shéndetésore ~ Syri, Tecology, Movement

for Sustainable Development - MSD, Nomad Kosova, Natyra e sharrit, Unioni i t& diplomuarve né

Turqi - UDT, Me doré né zemér, Drité né syté tané, Makerspace Innovation Center - Prizren,
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Innovative Community Development Center -~ ICDC, Association for Cooperation and
Development ~ ASCD, Humanitarno Edukativno Rekreativni Centar - HERC,

Omladinski savet Gracanica OSG, Nature Lovers Group (Grupi i dashamiréve t& Natyrés) - NLG
Ballkan Arena, Zéri Rinor - Gjilan, Centre for Education and Development - ELITA, Zéri i Personave
me Aftési Ndryshe - ZPAN, EKOVIZIONI, Advocacy for Society Development - AFSD, Art Stars
UNION, (shiko tabelen 1 té publilkuar né Webfaqe té MZHR-s&).

- Gjaté vlersimit t& fazés sé dyté té vlerésimit té njéqind e njézet e katér (124) aplikacione me
Projekt Propozime té OJQ-ve, sipas kritereve té Thirrjes Publike, Komisioni ka vlerésuar se
gjashtédhjet e njé (61) nga kéto OJQ i plotésojné kriteret e fazés sé dyté (vlerésimit pérmbajtjesor)
pér té fituar financimin nga MZHR:

Agjencia pér Zhvillim Rajonal Veri - AZHR, Agjencia pér Zhvillim Rajonal Qendér - AZHR, AZHR

- Jug, AZHR Peréndim, Agjencia pér Zhvillim Rajonal Lindje - AZHR, Kosova Genc Birlik Dernegi

- KGBD, Centar za afirmaciju mladih gracanica CZA, Sakuntala, Asociacioni i gruas Feminae,

Practice Youth P.Y. Shoqata e Mediave Turke té Kosovés SHMTK, IDEA, EQUALITY, Kosova

Turkiye Mezunlari Dernegi - TUMED, Center za mir I toleranciju - CMTP,

Natural Fresh, Centar za depolitizaciju kosovkog drustva CDKD, D&D Business Suport Center,

Women World Today and Now, Instituti Optimun, A vision for building a future, North Youth

Movement — NYM, Diagrami, Kosovo Experts Group - KEG, Progresi dhe Avancimi Rinor né

Kosové - PARKS, Qendra pér hapat rinor QeHR, Qendra pér rini té avancuar, Business Menagement

Training Centre - BMTC, Instituti pér Hulumtime dhe Analiza Sociologjike - IHAS - Sociometri,

Humanus Vita, Iniciativa e Femrés Kosovare - IFK, Instituti ‘IKSZQ’, Oda e Hotelerisé dhe Turizmit

t& Kosovés, Bosnjacko Omladinski Klub - BOK, Youth Education Center

Creative Center, Tourism and Agriculture Development Fund TAD-F, Organizata Multietnike e

Personave me Aftési té Kufizuara - OMPAKL, Handikos - Lipjan, Alternativa Rinore pér Progres -

ALRP, Instituti pér Fuqgizim dhe Pjesémarrje té Rinisé - IFPR, Global Development Solutions -

GLOBEDS, Tourism and Marketing Institute - TMI, POLIS, OMNES, Center for Cooperation and

Networking of Organization, PONTIS/Ura, GLV Natyra, Forumi Shqiptar i Diasporés, Qendra pér

Hulumtime dhe Politiké Gjinore - QHPG]J, Local Democratic Agency of Kosovo - LDA Kosovo,

Qendra pér edukim - Reforma, Retina, GURMANIA, Research - RCH

Qendra pér Edukim,Inovacion dhe Zhvillim Profesional AKADEMIA, IFYF, Leadership

Development Association Albania - LDAA, Instituti pér Ekonominé e Tregut té Liré - IETL,

POLITEIA, GLV Kalaja, (shiko tabelen 2 té publikuar né Webfaqge t&¢ MZHR-sg).

Né& pérputhje me detyrat dhe afatet e komisionit t& pércaktuara me planin e punés t€ miratuar nga
té gjithé anétarét e komisionit, Komisioni ka shqyrtuar té gjithé dokumentacionin pérkatés, duke
vlerésuar secilin projekt - propozim veg e veg sipas Thirrjes Publike té datés 22 Shkurt 2024.

Komisioni ka pasur parasysh Rregulloren mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit
Publik t& OJQ-ve, rregullat e punés si aneks i késaj rregulloreje dhe Thirrjen Publike nga MZHR té
datés 22 Shkurt 2024.

Afati i OJQ-ve pér aplikim pér dorézimin e projekt-propozimeve ishte nga data 22/02/2024 deri mé
18/03/2024,

Sipas Thirrjes Publike, kriteret e pércaktuara ishin t& ndara né ato té pérgjithshme dhe té vecanta, si
mé poshté:

Kushtet formale té thirrjes:
Pér té gené e pranueshme pér kété thirrje organizata aplikuese duhet té:

o Jeté e regjistruar né pajtim me Ligjin pér Liriné e Asocimit né Organizata Jo-Qeveritare;

e Jeté e pajisur me numér fiskal t& 1€shuar nga Administrata Tatimore ¢ Kosové;

o Keté zotési juridike, financiare dhe operacionale pér zbatimin e projektit;

o Keté pérvojé dhe veprimtari né fushén e zhvillimit socio-ekonomik dhe fushave tjera relevante
me kété thirrje pér propozime;
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o Keté kryer té gjitha detyrimet tatimore dhe kontributet tjera té detyrueshme ose éshté né
marréveshje pér shlyerjen e borxhit me ATK,

e Mos jeté né proces falimentimi né proces té shuarjes né procedura t€ mbledhjes s¢€ detyrueshme
apo likuidimit;

e Mos keté shkelur kushtet e parashiluara té pérdorimit té€ fondeve publike;

e Mos té keté pranuar mjete fianciare pér té njéjtin akitivitet gjaté kétij viti. Prandaj me rastin e
aplikimit kérkohet deklarata pér shmangjen e financimit t€ dyfishté;

o T& kené dorézuar njé projekt propozim sipas formularit e aplikacionit té projektit/programit sé
bashku me formularin e propozim buxhetit.

e Kriteret e vecanta:
o Né ményré qé aplikacioni té konsiderohet i kompletuar aplikuesi duhet té plotésoj edhe kriteret

e vecanta minimale té parapara me dispozitat né vijim:

e TE dorézoj brenda afatit t& thirjes projekt propozimin i cili ndér té tjera pérmban t€ dhénat pér
qéllimin, objektivat specifike, aktivitetet, kalendarin e realizimit, rezultatet e synuara, pérfituesit e
drejtpérdrejté dhe té dhénat tjera sipas formularit pérkatés té pércaktuar sipas thirrjes publike;

e Projekt propozimi té jeté i shoqéruar me njé propozim buxhet, sipas formatit t& pércaktuar sipas
thirrjes publike;

o T¢ dorézohen té dhéna pér personelin ky¢ duke specifikuar detyrat e tyre, siguruar CV-té e tyre sé
bashku me njé deklaraté pranimi nga ana e tyre se do t& punojné pér projektin/programin, né rast
té pérfitimit t€ mbéshtetjes financiare;

o N rast t& bashkéfinnacimit duhet t€ sigurohen déshmité e duhura pér projektet ku aplikohet
bashkéfinancimi;

o Té& gjithé aplikantét q¢ aplikojné né kété thirrje duhet t€ sigurojné déshmité e realizimit t&
projekteve té ngjajshme;

e Organizatat qé aplikojné pér Objektivin tre (3) t€ késaj thirtje “Promovimi i Zhvillimit Socio —
Ekonomik Rajonal t&¢ “ duhet t& kené gené té regjistruara pér sé paku tre (3) vite para datés sé
publikimit té késaj thirrje publike dhe duhet t€ kené s€ paku tre (3) referenca té projekteve té
realizuara ku dy (2) prej tyre jané t€ projekte q€ kané kontribuar né€ zhvillimin socio-ekonomik
rajonal t€ balansuar;

o Té& paragesin leje/licencé pér ushtrimin e veprimtaris€ né rastet kur me legjislacionin né fuqi
ushtrimi i njé veprimtarie té tillé mund t€ kryhet vetém me leje/licencé nga autoritetet publike.
Nése projekti pérzgjidhet dhe financohet nga MZHR, pér géllime t€ monitorimit éshté i obligueshém
informimi i Departamentit t€¢ Zhvillimit Rajonal mbi zbatimin e aktiviteteve né kuadér té projektit sé

paku njé javé para realizimit té aktivitetit.

Nga kjo, Komisioni ka konstatuar se nga gjithsejté njéqind e gjashtédhjet e teté (168 ) projekt-
propozime té OJQ-ve qé kané prezentuar Projekt propozimet e tyre pérmes aplikacioneve, kriterete
pérgjithshme dhe rrjedhimisht kané kaluar né fazén e dyté té vlerésimit, gjashtédhjet e njé (61) prej
tyre i plotésojné edhe kriteret e vecanta pér t'u kualifikuar si pérfituese té financimit nga MZHR.

Pjesé e vendimit éshté edhe raporti tabelar i Komisionit pér OJQ-té pérfituese té listés
preliminare, i cili éshté shpallur né ueb faqen zyrtare té MZHR-sé me daté 24.04.2024.

Komisioni i vlerésimit té projekt-propozimeve té OJQ-ve;

1.YIber Citaku, Kryesues;
2 Erlina Llabjani, Anétare;
3.Vlora Fetoshi, Anétare;
4.Adnan Sogojeva, Anétar;
5.Kenan Gashi, Anétar;




